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Leder

Her oppe i det kolde Nord er vi nordbo-
er også kolde af natur. Det med at prale 
eller fremhæve vores succeser er heller 
ikke noget, vi gør meget ud af. Du skal 
ikke tro … - er en del af vores arv og 
kultur. 

Derfor er det så fedt, at vi én gang om 
året, i januar, giver den gas med musik 
og bink blink, når Klubben fejrer alle de 
berner, som har klaret sig rigtigt godt i 
forskellige discipliner.

Vi fejrer alle de berner, som har opnået 
gode resultater i LP og Rally konkur-
rencer med store rosetter og gaver. Der 
er hitlister for de forskellige klasser i LP 
og Rally. Hundenes navne bliver råbt op 
efter tur, hvorefter hunden kommer sam-
men med sin fører for at hente sin rosette 
og/eller hitlistegave.

Vi fejrer alle udstillingshundene: hanner, 
tæver, veteraner, avlshanner og -tæver.  
Alle bliver ligeledes råbt op og der er 
gaver til alle hundene.

Vi fejrer opdrætterne, for deres store 
arbejde. 

Vi fejrer alle de hunde, som er blevet 
Klub champion. Alle nye Junior Klub 
Champions, Klub Champions og Veteran 
Klub Champions bliver nævnt og modta-
ger er stor rosette. 

Vi fejrer årets forside på Berner Bladet. 
Den forside, der har fået flest stemmer 
fra jer.  

Vi fejer årets berner og årets LP berner. 
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Nyt fra bestyrelsen

	ӥ Formand 

I år fejrede Klubben også Lisbet og Jens 
Ramsing, som har modtaget DKKs 
opdrætterpris for at have udmærket sig 
særligt med deres opdræt over en længe-
re årrække og er de første berneropdræt-
tere, som har modtaget DKKs opdrætter-
pris.
Alt dette forgår i under klappen og hujen. 
Det er meget festlig og varmt, selvom det 
forgår i en kold måned i det kolde Nord.

Vi er stolte hver én berner og deres ejer. 

En stor tak til Hitlistegruppen, som ar-
rangerer Hitlistefejringen.   

Pas på jer selv og hinanden. 

Leder

Anna Andreassen

Bestyrelsen har siden sidst afholdt tre 
bestyrelsesmøder. 

Vi har forsat fokus på Klubbens økonomi 
og på at øge vores medlemstal.

Husk at, Klubben har fået en sponsoraf-
tale med OK, hvor Klubben får fem øre 
pr. liter brændstof, hver gang I tanker hos 
OK, hvis I vælger at støtte Klubben via 
OK APP’en. 
 

	ӥ Bestyrelsen 

Barn & Hund i Tommerup
Silje (10 år) med Quantus. 



 4



 5

Der indkaldelses hermed til ordinær generalforsamling i Dansk Ber-
ner Sennen Klub

Tid: Lørdag den 13. april 2024 kl. 13.00
Sted: EventyrHuset, Prangervej 67, 7000 Fredericia
Der serveres lidt frokost, kaffe og kage.
Alle medlemmer af DBSK kan deltage. Stemmeberettigede er medlemmer, der var 
medlem pr. 31.12.2023 og ikke er i kontingentrestance.
Dagsorden ifølge vedtægterne:
1.	 Valg af dirigent
2.	 Valg af referent
3.	 Valg af 2 stemmetællere
4.	 Forelæggelse af formandens beretning til godkendelse
5.	 Fremlæggelse af udvalgsberetninger
6.	 Forelæggelse af det reviderede regnskab for klub og forskningskonto til god		
	 kendelse og meddelelse af ansvarsfrihed
7.	 Budgetbehandling, herunder fastsættelse af kontingent
8.	 Behandling af indkomne forslag
9.	 Offentliggørelse af valg til bestyrelse og Avls- og Sundhedsudvalget, 
	 samt suppleanter
10.	 Valg af 2 revisorer og 1 revisorsuppleant
11.	 Eventuelt

Følgende bestyrelsesmedlemmer er på valg:
Anna Andreassen (modtager genvalg) Erling Kolding-Jacobsen (modtager genvalg) 
Irma Jensen (modtager genvalg)
Per Randløv Petersen (modtager genvalg)

Følgende Avls- og Sundhedsudvalgsmedlemmer er på valg:
Birgitte Damsgaard (modtager genvalg) Inge Bibby (modtager genvalg)
Louise Christensen (modtager ikke genvalg)

Til generalforsamlingen kan der ved indgangen, i henhold til vedtægternes § 4 stk. 5, 
forlanges forevisning af kvittering for rettidigt indbetalt kontingent.
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Nyt fra Avls & sundhedsudvalget

I efteråret 2023 har vi haft to arrange-
menter planlagt.
- Det ene var et foredrag om fertilitet og 
fødsler ved dyrlæge Anne Schierup fra 
Canicold.
Dette arrangement var vi desværre nødt 
til at aflyse på grund af for få tilmeldin-
ger.

- Det andet var blodprøvetagning til HS-
test, som dyrlæge Michael Thorsen var 
frisk på at komme og gøre i forbindelse 
med Strib-udstillingen.
Her blev der taget blod fra 16 bernere, 
som nu er blevet analyseret hos Antagene 
i Frankrig. 

Hvis din hund er blevet testet, vil det 
være dejligt, hvis du vil tilmelde den 
HSIMS-databasen på Antagenes hjem-
meside. Har du brug for hjælp, kan du 
kontakte Birgitte på telefon 93603092 
eller email birgitte@bernerbanden.dk
Michael Thorsen sagde bagefter, at han 
gerne stillede op en anden gang, hvis han 
kunne, så det satser vi på.

- I den nærmeste fremtid har vi planlagt 
et avlsbeskrivelses-arrangement i april. 
Det kommer til at foregå på Charagons 
Hundecenter i Sommersted i Sydjylland. 
Datoen er 21. april – dagen efter Lunder-
skov-udstillingen. Dommere: Karoline 
Gsell (samme som Lunderskov) og Maria 
Harthin Andersen.

Du kan læse mere om avlsbeskrivelse  et 
andet sted i bladet.

Tilmelding foregår på Hundeweb.

	ӥ ASU

Lærke med sin Iqbal

Kennel Haynells 4 spand
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Avlsbeskrivelsesarrangement

Avls- og sundhedsudvalget (ASU) 
inviterer til avlsbeskrivelse 

den 21. april. 

Denne gang er beskrivelsen flyttet fra 
Lillebæltsskolen i Middelfart til Cha-
ragon Hundecenter , Kestrupvej 15 i 6560 
Sommersted. Lillebæltsskolen er under 
kraftig ombygning, så det har været lidt 
besværligt at finde rundt derovre på det 
sidste.

Hvem er Avlsbeskrivelse så for? Alle 
DKK stambogsførte Berner Sennen, der 
opfylder vore avlsbetingelser. Dvs. hofter 
og albuer skal være bedømt med tilfreds-
stillende resultater, og tæverne skal være 
mindst 22 måneder gamle. Der findes 
tre muligheder for at få avlsgodkendt sin 
hund.
1. Man kan stille den på en udstilling. 
2. Man kan komme til enkeltbedømmelse 
ved bestemte dommere i Danmark. 
3. Avlsbeskrivelse.

Ved avlsbeskrivelsen får man et skema 
med nøje afkrydsede betegnelser for hele 
hundens krop, og den gennemgår en 
virkelighedstro karaktertest.

Er der noget specielt, der bør kompen-
seres for ved en evt. parring, bliver dette 
skrevet på arket. Der er intet konkur-
rencemoment som på en almindelig 
udstilling, og hunden og ejeren er alene 
på banen med to dommere og en skriver. 

. Der er god tid til at spørge, hvis man er i 
tvivl om noget.( Ved enkeltbedømmelser 
får hunden derimod blot et prædikat, og 
man må så selv være i stand til at se for-
dele og ulemper i hundens anatomi.)
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Denne gang bliver hundene bedømt af 
Karoline Gsell fra Østrig, der deltager i 
avlsbeskrivelser i hjemlandet og i øvrigt 
dømmer i Lunderskov dagen før, og vores 
egen Maria Harthin Andersen. Der er nu 
kun to dommere efter aftale med DKK, 
og prisen er så også faldet til 500 kr for 
medlemmer og 800 for ikke-medlemmer 
af DBSK. (Se Karoline Gsells 
præsentation på næste side.)

Foruden beskrivelserne er der også mu-
lighed for at hygge sig med de andre, der 
skal til beskrivelse. Der vil blive mulighed 
for at stille sult og tørst på dagen.

Avlsbeskrivelsesarrangement

	ӥ ASU



 9

Dommerpræsentation

40 years ago, our first Bernese Mountain 
Dog, “Canto vom Lorenziberg”, came 
into our family. So I can say, these dogs 
have accompanied me throughout my 
entire life. 

Over the years, my family and I have 
been actively involved in club work 
for the Austrian Club for Swiss Moun-
tain- and Cattle Dogs (VSSÖ). I have 
served as club secretary, have written 
the club-newspaper for some years and 
since 2019 I am a member of the VSSÖ 
Breeding Commission. Since 2022 I am 
the Austrian Representative to the Berner 
International Working Group (Berner 
IWG).

Already as a child I enjoyed spending my 
weekends at dog shows, working as ring 
assistant, then as ring secretary or as ring 
steward. In 2018 I finished my education 
as FCI-Show-Judge for all four breeds 

Karoline Gsell of Swiss mountain- and cattle dogs and 
have since then judged these breeds in 
Austria, Switzerland, the Czech Republic, 
Lithuania and Germany. In the last years 
I have also completed my judging educa-
tion for Leonberger and St. Bernhard 
Dogs.

As Show-Judge I am not only committed 
to the beauty of our dogs, but also to a 
respectful and ethical way of handling 
and judging them according to the breed 
standards and our FCI rules.

Fensholt’s Xerxes aka Silas på 
vinterferie i Frankrig.
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Kære opdrættere 
Husk at du som opdrætter kan få gratis medlemskab til dine hvalpekøbere.

Til de hvalpekøbere, der er medlemmer af Klubben, kan I give en gratis udstilling til 
baby- eller hvalpeklassen, mod at I oplyser deres medlemsnummer ved bestilling af 
hvalpepakken. 

Hvalpepakkerne bestilles på hjemmesiden.

Hvalpepakker 
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Udstillingsåret i år er startet med vores 
dobbeltudstilling i Tommerup, hvor vi 
havde dommerparret Jovita Piskunovie-
ne og Erikas Piskunovas fra Litauen til at 
dømme vores skønne hunde.
Efter lørdagens udstilling blev der som 
sædvanligt afholdt hitlistefejring for alle 
de flotte hunde som har vundet i løbet af 
2023. 
Tak til alle, som var med til at fejre hun-
dene og gør eftermiddagen festlig. 

Næste klubudstilling bliver i Slagelse den 
16. marts, hvor Bjarke Sabroe fra Dan-
mark kommer og dømmer vores hunde. 

Siden sidste Bernerblad udkom, har vi 
også nu fået helt styr på udstillingskalen-
deren for 2024. Sidste gang manglede vi 
en placering for vores dobbeltudstilling 
på Sjælland den 31. august og 1. sep-
tember. Denne udstilling kommer til at 
foregå ved Ravnsborghallen i Køge. 

Ellers er vi godt i gang med at få det sid-
ste på plads til vores kommende udstil-
linger, og er ved at planlægge udstillings-
året for 2025.
Vi glæder os til at se jer til udstillingerne 
i løbet af foråret og sommeren!

	ӥ UU

Vi er nu kommet ind i et nyt år, og et nyt 
udstillingsår er allerede godt i gang. 

Allerførst vil vi lige takke for den store 
opbakning som vi havde til vores jule-
udstilling i Strib. Det var virkelig fedt at 
se så mange fremmødte til udstillingen 
– mere end 100 hunde var tilmeldte! 
Derudover vil vi takke alle de, som havde 
sponsoreret gaver til vores lotteri, så vi 
kunne få det op at stå. Der var virkelig 
mange flotte gaver – så tusind tak for 
dem!

Den 20. april afholder vi udstilling i Lun-
derskov, tilmeldingsfristen hertil er den 
11. marts. Og lige inden sommerferien 
afholder vi vores store klubudstilling på 
Trelde Næs Camping, hvor vi håber på en 
festlig weekend med hygge, sjov og fina-
ler om eftermiddagen, som det har været 
de seneste år på Hasmark. 
Tilmeldingsfristen til denne udstilling er 
den 20. maj. 

Nyt fra Udstillingsudvalget
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Nyt fra aktivitetsudvalget

Hitlisteresultater:
Hvis du har opnået et officielt resultat på 
LP eller Rally Prøver, hvor I er bestået så 
kan du sende resultatet ind til 
AKT.dbsk@gmail.com for at få det med 
på Hitlisten 2024

For at resultatet er bestået skal du have 
opnået over 70 point i en officiel Rally 
Lydighedsklasse og du skal have bestået 
din officielle LP klasse med minimum 3. 
præmie, for at resultatet kan optages på 
DBSKs Hitlister for LP og Rally.
Så når du har et officielt bestået resultat i 
LP eller Rally, så skal du sende billede af 
resultatet enten fra din resultatbog eller 
Hundeweb, hvor din hund og dit fulde 
navn samt resultat fremgår.

Resultater opnået fra 1/12 2023 til og 
med 30/11 2024 tæller til hitlisterne 2024
Hitlistepræmier for 2024 uddeles på 
DBSKs første udstilling i 2025, forment-
lig i Tommerup Fyrtårn midt Januar 
2025.

Trelde Næs:
DBSKs store sommer udstilling, LP, Rally 
og Vognkørsels stævne afholdes i år d. 
29-30/6 på Trelde Næs Camping lidt 
udenfor Fredericia.

Lørdag afvikles Officielle LP prøver fra 
kl. 8 under dommer Anja B. Knudsen. 
Der kan tilmeldes i Klasserne LP3, LP2 
og LP1, hvilket formentlig også er række-
følgen klasserne tages på dagen.
Lørdag eftermiddag afvikles Uofficielle 
Vognkørsels prøver Arbejdsprøve Begyn-
der og Klasse I. Klasserne dømmes af 2 
AKT-medlemmer.
Hvilke øvelser der indgår i hver Vogn-
kørselsklasse kan ses på DBSKs hjemme-
siden.

Browser-adr.: https://berner-sennen.dk/
vognkoersel/

Søndag afvikles Officielle Rally prøver fra 
kl. 8 under dommer Winnie Bøge. Efter 
de officielle klasser er færdige, bliver det 
igen i år muligt at deltage i en lille hygge-
lig Uofficiel Rally Dyst. Der kan tilmeldes 
de officielle klasser via Hundeweb og 
tilmeldingen til Rally Dysten kan ske på 
dagen, til dommerbordet, helt frem til 
Dysten går i gang. Pris for deltagelse i 
Rally dysten er 100kr.

	ӥ AKT

Terplingaards Flora alias Bella
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Ringtræning i Østjylland 
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Velkommen til  
Brogaarden  

Breeder Club  
Til Berner Sennenhunden 
anbefaler vi  

 

- 35% rabat på Prestige, Pure Life & Protect  
- Bestilling på webshop – Fri fragt ved køb over 1600kr.  
- Høj kvalitets foder  
- Kun gode kødkilder  
- Høj fordøjelighed 
- Produkter til alles behov  
- Mulighed for kornfri og glutenfri produkter 
- Specielle diæter til helbredsmæssige udfordringer  
- Faglig rådgivning  

 

Rabatkoden er: DBSK_35 

Støttrup´s Beautiful Bliss & Staugaard´s Arabella Capella i Rold Skov
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Hej derude - Må vi låne dine hænder?

Vi – Joanna Gram, Irma Jensen, Marianne Rasmussen og Joan Kjeldsen kunne godt 
tænke os at vi var lidt flere i AKT. 

Vi har så mange gode ideer til aktiviteter og fælles hygge, som vi kunne byde ind til, 
hvis vi havde lidt flere ressourcer at gøre godt med. 

Vi vil så gerne have mere kontakt med DBSKs træningspladser, indbyde til fællesmø-
der, Trænerseminar, hvalpe/Nye medlems træf, afvikle Prøveprøver indenfor både 
LP, Rally og Vognkørsel og Præsenterer jer for HundeFitness for begyndere – til stor 
gavn og glæde for jeres hund og jer selv. Vi kan bar ikke nå det hele.

Vi holder webmøder ved behov, ca. 1 x mdr., hvor vi drøfter og planlægger årets 
gøremål og så hjælpes vi ad med at få arrangeret, hvad der er muligt. Så at gå ind i 
AKT er ikke et arbejde der vil tage tiden fra din hund og dig, men du vil være med til 
at beslutte hvad DBSKs Aktivitetudvalg skal tilbyde til jer medlemmer.

Så kunne du tænke dig at være i første række, så skriv til AKT.dbsk@gmail.com

Vi ser meget frem til at kunne byde dig velkommen i DBSKs Aktivitetsudvalg.

Sebbe, Laura og Messi på toppen Jens Jessens Klit i Ho Klitplantage ved Blåvand
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  Martsnummeret: 1. februar.
  Juninummeret: 1. maj. 
  Septembernummeret: 1. august. 
  Decemberrnummeret: 1. november

  Filtyper og krav til fotos: 
  Vi kan bruge jpg, jpeg, tiff og bmp. 
  Til billeder inde i bladet kan næsten alle billeder taget med et digitalt kamera bruges. 
  Til forsiden kræves dog en opløsning på min. 180 dpi.
  Det vil være en stor hjælp, hvis billedet navngives med en beskrivelse af billedet.

  Billeder indsendt til BB kan også blive brugt på vores hjemmeside, og i andet
  materiale udarbejdet af DBSK.
  Du kan sende dit bidrag til bladet via hjemmesiden, berner-sennen.dk 

  Fotokonkurrence:  
  Redaktøren vælger et forside og et bagside billede, ud af de indsendte billeder.
  Vinderne for hver, et gavekort til Bernershoppen. 
  Forsidebilledet deltager desuden i konkurrencen om, at blive "Årets forside".

  Priser for annoncering i vores blad:
  Pr. blad: Halvside 300 kr. og helside 500 kr. 
  Årligt: Halvside 1000 kr. og helside 1800 kr.
  

 Udgivelser og deadlines i 2024: 



www.bernershoppen.com / /  mai l@bernershoppen.com / /  Tl f . :  61 33 50 49

V I  T I L B Y D E R  E T  B R E D T  S O R T E M E N T 
A F  H Ø J  K V A L I T E T  T I L  D I G  O G  D I N  H U N D

B E S Ø G  W W W. B E R N E R S H O P P E N . C O M  O G  F I N D 
I N S P I R AT I O N  B Å D E  T I L  H U N D  O G  E J E R .
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  Bestyrelsen				  
  Formand
  Anna Andreassen	
  Ebeltoftvej 27
  8410 Rønde
  Formand.dbsk@gmail.com

  Sekretær
  Mette Stephanie Jensen
  Hædersdalvej 28
  2650 Hvidovre
  sekretaer.dbsk@gmail.com

  Kasserer
  Erling Kolding-Jacobsen
  Baldersbækvej 30
  6682 Hovborg
  kasserer.dbsk@gmail.com

  Udstillingsudvalg
  Helle Hviid Sørensen
  Hjørnevej 7
  9340 Asaa
  booking.dbsk@gmail.com

  Henrik Vinther Andreassen
  Ebeltoft vej 27
  8410 Rønde
  show.dbsk@gmail.com

  Hvalpeformidler
  Britta Staugaard
  Telefon:5189 6515
  hvalp.dbsk@gmail.com

  Se flere kontaktinformationer på
  www.berner-sennen.dk

     Avls-og sundhedsudvalg
     Formand
     Birgitte Damsgaard
     Nørrevejen 22
     5985 Ærø
     Asu.dbsk@gmail.com

     Sekretær
     Louise Viberg Christiansen
     Vesterlyngvej 107
     4500 Nykøbing Sj.
     Asu.dbsk@gmail.com

     Aktivitetsudvalg
     Joanna Gram
     Kestrupvej 15
     6560 Sommersted
     Akt.dbsk@gmail.com

     Rally
     Joan Kjeldsen
     Hovvej 16, Håre
     5591 Gelsted
     Kennelegely@mail.dkl.dk

     Medlemsadministrator/
     webmaster/redaktør
     Monica Ø. Rasmussen

   Monica.Oestergaard.Rasmussen@gmail.com

  Kontaktinformation
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Terplingaards Jente alias Balder

Prima-Sennen’s Earl of Duchess 
gøres klar til Tommerup

Skønne Rufus - 10 år og 7 mdr og 
still going strong
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Tema - Raceportræt

I think a good-looking Bernese Mountain Dog is the finest dog in appearance becau-
se of its proportion and lovely coat color.” Prof. Albert Heim, 1914
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Historie 

Berner Sennenhunden er en brugshund, 
der blev holdt som vagt-, træk- og dri-
vehund ved foden af Alperne og dele af 
Mittelland omkring Bern. 

Molosser 
En fremherskende teori om oprindel-
sen af Sennenhunde i Schweiz var, at 
de stammede fra de kraftige romerske 
kamphunde (molosser), som fulgte med 
de romerske erobringer af store dele af 
Europa. De romerske soldater havde mo-
losserne med, da de rejste over 
Alperne ind i Schweiz, hvor molosserne 
blev blandet med lokale gårdhunde.

I nyere tid er der, i udgravninger, fundet 
rester af hunde, der ligner nutidens Ber-
ner Sennenhunde. De rester stammer fra 
længe før romerne gik over Alperne. 

Derfor er det sandsynligt, at racen har 
været i Schweiz i et par tusind år, og at 
der kun lidt molos i racen.

Dürrbächler
Den nye teori understøttes også af, at de 
schweiziske provinser i de høje bjerge 
havde begrænset kontakt med omverde-
nen. Derfor kunne de schweiziske hunde 
udvikle sig som en isoleret race. 

Den schweizisk kunst fra det 18. og 19. 
århundrede skildrede ofte livet på går-
dene med hundene. I dén kunst kan de 
nuværende Sennen-racer genkendes. 
Disse gårdhundes pels var sort, hvid og 
tan-farvet, ligesom nutidens Berner Sen-
nenhunde. Hundene blev kaldt Ringgi, 
hvis de havde en hvid krave, Blässli, hvis 
de havde en hvid blis eller Bäri, hvis de 
havde lidt eller intet hvidt i deres pels. 
Læg mærke til endelsen "i" i alle tre 
navne. Alle kælenavne ender på "i" i de 
schweiziske dialekter, og viser, at det er 
noget man holder af.

Rosi vd Milchstrasse.
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Historie 

Den første race Sennenhund, der udvik-
lede sig til en særskilt race, var Appen-
zeller Treibhund (Appenzeller Sennen-
hund). Den anden race Sennenhund blev 
kaldt Dürrbächler (Berner Sennenhund). 
Deres navn stammer fra en kro i en lille 
schweizisk landsby, Dürrbach, hvor vær-
ten opdrættede hunde, der egnede sig 
som trækhunde. Derefter fulgte Grosse 
Schweizer Sennenhund og endelig 
Entlebucher Sennenhund. 

Alle fire racer var gårdhunde og virkeli-
ge arbejdshunde. Sennenhundene trak 
vogne, vogtede på gården og drev kvæg 
ved at snappe dem i haserne. Denne dri-
ve-teknik er ret speciel for Sennenhunde 
og er et instinkt i alle fire racer.

Orden i kaos
Den største tilhænger af Berner Sennen 
racen, var den schweiziske professor 
Albert Heim. Han var en kendt geolog, 
født i Zürich i 1849. Under sine geologi-
ske ekspeditioner i de schweiziske alper, 
mødte han adskillige gårdhunde, som 
blev brugt som kvæg-, vagt- og trækhun-
de til transport af mælk og ost. Der skul-
le dog gå nogle år, før han blev dommer 
og kynolog.

I Heims levetid var der en bevægelse 
indenfor videnskaben, som gik ud på, at 
alle racer og arter blev sorteret og klas-
sificeret. Det er også i den periode, at de 
forskellige racer af hunde fik egne navne. 
Opdræt af renracede hunde kom også i 
fokus. 

Denne udvikling kan ses i Henri Comte 
de Bylandts bog fra 1894 ”Avl af de mest 
kendte racer”. I bogen forsøgte forfatteren 
"at holde orden i kaosset" af navne, racer 
og avlen. Dog er ingen Sennenhunde er 
nævnt i denne bog. Da han udgav sin 
bog ”Hunderacer” i tre år senere, var kun 
Appenzeller med i bogen.

To tyske hunde forfattere, Ludwig Beck-
mann og Richard Strebel, udgav deres 
bøger om hunderacer i henholdsvis 1894 
og 1903/04. Igen indeholdt bøgerne ikke 
de schweiziske racer. Formodeligt fordi 
de fleste hunde i Schweiz var gård- og 
arbejdshunde, som boede i et isoleret 
område. 
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Historie 

Foregangsmænd
Franz Schertenleib, var en foregangs-
mand inden for opdræt af Sennenhunde 
sammen med Dr. Scheidegger, en dyr-
læge fra Langenthal. Schertenleib købte 
sin første Dürrbächler i 1892 fra en 
rejsekurvsmager. Senere begyndte han 
at opdrætte Sennenhunde under kennel-
navnene ”von Schlossgut” og ”von der 
Rothöhe”. Mens Scheidegger opdrættede 
under kennelnavnet ”von Oberaargau”.

I 1899 blev hundeklubben Berna stif-
tet. Medlemmerne ejede og opdrætte-
de Dürrbächler. I slutningen af det 19. 
århundrede var Sennenhunden truet af 
udryddelse. Ifølge Dr. Hans Räbers bog 
”Enzyklopädie der Rassehunde” fra 1993, 
var det netop hundeklubben Bernas for-
tjeneste, at racen overlevede. Overlevelse 
skyldtes, at medlemmerne havde samlet 
de bedste hunde fra de forskellige gårde, 
klassificerede og begyndte at opdrættede 
dem. 

De schweiziske gårdhunde
Fritz Probst må betragtes, som en af dem, 
der var med til at udbrede kendskabet til 
Berner Sennen i de kynologiske kredse. 
Han lærte Dürrbächler at kende under 
sine rejser gennem skovene i Gurnigel- 
og Giebeleg-områderne på de afsides-
liggende gårde. Han mødte dem også i 
byen, hvor de gjorde deres arbejde som 
trækhunde, og han tog race til sit hjerte.

I Berna-kredsen fandt Probst den nød-
vendige opbakning til sin idé om at pro-
movere Dürrbachhunde og introducere 
ideen om ren avl. 

På den internationale hundeudstilling i 
Bern i 1904, arrangeret af Berna, var der 
en prøveklasse for de schweiziske hunde. 
Der var syv Dürrbächler tilmeldt – seks 
hanner og én tæve.

På denne udstilling lagde Albert Heim 
igen mærke til Dürrbächler. På det tids-
punkt var han allerede en kendt kynolog, 
opdrætter og dommer i Schweiz. Han 
havde selv Newfoundlænder, men havde 
bemærket de udstillede Dürrbächler og 
skrev: ”De farveprægtige, men ellers i 
bygning og type meget lig en noget let 
Newfoundlænder, skabte stor interesse. 
Dürrbächleren har erobret kynologien og 
fejrer sit indtog i den schweiziske hunde-
stambog.” 
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Denne udstilling var et afgørende gen-
nembrud. Ikke alene fik Dürrbächler 
offentlig opmærksomhed i kynologiver-
denen, men de blev også taget til hjertet 
hos hundeelskere, som påtog sig den rene 
avl. 

Af de udstillede Dürrbächlere blev fire 
præmieret og fik dermed ret til optagelse 
i den schweiziske hundestambog. De blev 
forfædre til vore dages Berner Sennen-
hunde

I 1908 deltog en række schweiziske op-
drættere fra Burgdorf, også kendte som 
"Dürrbach-klubben", på hundeudstillin-
gen i Luzern med deres Dürrbächlere. 
Her stillede de 22 Dürrbächler for prof. 
Heim. 

Prof. Heim offentliggjorde sine oplevelser 
i ”Centralblatt für Jagd- und Hundelieb-
haber”, som blev udgivet af Den Schwei-
ziske Kennel Klub (SKG). Dürrbächler 
havde således fundet sin plads blandt de 
anerkendte hunderacer, og dens fortsatte 
eksistens var sikret.

Prof. Heim blev den første formand for 
raceklubben, den Schweizerische Dürr-
bach-Klub, grundlagt i 1907 med 14 
medlemmer. I 1908 udgav klubben en 
racestandard. Senere ændrede klubben 
racenavnet til Berner Sennenhund, samt 
klubnavnet til Berner Sennenhund Klub. 

Historie 

Albert Heim (til venstre) og Nanny Be-
hrens-Sieber, den første opdrætter af Berner
Sennen i Tyskland. Foto taget i 1920 under en 
udstilling i Olten, Schweiz.
Hundene er Regina von Oberaargau og Ch. 
Leo Greiner. (Fotograf ukendt)

I 1910 blev 107 Berner Sennenhun-
de udstillet på udstillingen i Burgdorf 
(Schweiz). Udstillingens formål var at få 
et overblik over racen og at vurdere avls-
bestanden. De fleste af hundene var ejet 
af landmænd fra lokalområdet.

Ved verdensudstillingen i 1979 i Bern, 
blev verdensvinderen Asso van Hoger-
buur, en seksårig han, der til dagligt gik 
med mælk til det lokale mejeri. 

Fra dengang til nu
I midten af det 20. århundrede havde de 
Schweiziske Sennehunde ry for at være 
sky. Dr. Hans Räber skiver i sin bog Die 
Schweizer Hunderasse "... dette er absolut 
ikke en konsekvens af indavl, men derimod er 
det en arv fra gamle gårdhunde." 
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Historie 

Berner Sennen, som hovedsageligt var 
landmandens brugshund, passede med 
sine harmoniske farver godt ind i natu-
ren. Den kunne kun bruges, hvis dens 
karakter svarede til de opgaver og pligter, 
den havde. Efter datidens begreber var en 
hund god, hvis den var vagtsom, skarp, 
men ikke bidsk! Når man forlod huset, 
skulle den følge ejeren i hvert skridt, 
kørte man hestevogn, skulle den løbe 
mellem de bagerste vognhjul. Den måtte 
aldrig løbe ud i markerne. Den skulle 
også kunne forsvare sin herre, hvis det 
blev nødvendigt. Herrens ting, på går-
den som i marken: madkurve, redskaber 
m.m. skulle også bevogtes. Under ingen 
omstændigheder måtte den jagte vildt. 
Katte og høns skulle også lades i fred 
og næsten det vigtigste, måtte den ikke 
strejfe. 

Berner Sennen i Danmark

Den første beretning, om en Berner i 
Danmark, er en historie om en Naver, 
som arbejdede i Tyskland og Schweitz og 
som kom gående hjem med en Berner og 
vogn engang i 30’erne. 

Der er også nogle, som kan huske, at 
de har hørt om en Berner-kennel, som 
måske hed Sølund eller Sølyst og som 
opdrættede Bernere i 30’erne. 

Men det vi faktisk ved er, at Frida Nilsen 
startede kennel Rygbjerg i 60’erne. Hun 
begyndte, som en af de første, at opdræt-
te Bernere i Danmark. Frida startede sit 
opdræt på svenske, tyske og schweiziske 
hunde. 

I 70’erne voksede antal af Berner-opdræt-
tere:  Anne Iversen med Kennel Bersen-
na, Lone og Rolf med kennel Bernerhuse, 
Inger (Mie) og Klaus Hansen med kennel 
Bernergården og Jytte og Jens Ramsing 
med kennel Danetta.

I 1968 var 26 Bernere, i 1969 var 41 Ber-
nere, i 1970 var 20 Bernere, i 1971 var 43 
Bernere og i 1972 var 66 Bernere registe-
ret i Danmark.

I 80’erne tog det rigtig fart og i 1982 var 
164 Bernere registeret i Danmark. Der 
kom flere opdrætter fx Ina Olsen med 
kennel Tertzo, Dan Hansen med ken-
nel Harletta og Inge Bibby med kennel 
Fensholt. Derudover var der mange, som 
”kun” fik et par kuld i 80’erne og 90’erne.
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Antallet af Bernere i Danmark har vokset 
siden 80’erne og har været nogenlunde 
stabilt siden 00’erne. 

I slutningen af 1960 og begyndelsen af 
1970 blev Berner Sennenhundene op-
taget i Klubben for Hyrde-, Kvæg- og 
Gårdhunde. Denne klub var for alle 
racer, der ikke havde deres egen race-
klub. Det store antal racer og variationen 
mellem racerne, gjorde det svært at tage 
racespecifikke karakteristika i betragt-
ning ved udstillinger. 

Derfor opstod der et ønske blandt dedi-
kerede opdrættere om at danne en race-
klub. I 1978 blev Dansk Berner Sennen 
Klub en realitet. Klubben blev stiftet på 
den stiftende generalforsamling i Jørlun-
de Forsamlingshus af en gruppe på 30-40 
dedikerede race-entusiaster.

Læs mere i bogen Berner Sennen af Ina 
Olsen, Inge Bibby og Lone Pedersen.

Berner Sennen er en mellemstor hund, 
der normalt vejer mellem 40 og 60 kg. 
Hanhunde er typisk større end tæver. Ra-
cen har et meget karakteristisk udseende, 
der gør den til en meget populær familie-
hund. Den har en glat og tæt pels, der er 
let at pleje, og den har store, muskuløse 
poter og en kompakt krop, der gør den 
til en stærk og kraftfuld hund. Den har et 
meget kærligt og bamseagtigt udseende, 
der gør den til en meget elsket hund.

Racestandarden forskriver, at det gene-
relle udtryk er en stærk, robust arbejds-
hund, aktiv, vågen, velbenet, af slående 
farve.

Dens egenskaber er: en gårdhund, der 
er i stand til trækkearbejde. En venlig 
og hengiven familiehund. Der modnes 
langsomt.

Temperamentet er selvsikkert, godmo-
digt, venligt og frygtløst. Aggressivitet 
tolereres ikke.

Hovedet og kraniet er stærk med let 
hvælvet kranium, veldefineret stop, kraf-
tigt lige næseparti. Læberne er tilliggende 
og sorte.

Øjnene er mørkebrune, mandelformede 
med velsiddende øjenlåg.

Ørerne har mellemstørrelse; højt ansatte, 
trekantet, liggende fladt i hvile, når

Berner Sennen i Danmark Fysiske træk 
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Fysiske træk 

når vågent er bragt lidt frem og hævet 
ved bunden.

Munden har stærke kæber med et 
perfekt, regelmæssigt og fuldstændigt 
saksebid, dvs. overtænder, der tæt over-
lapper undertænderne og er vinkelret på 
kæberne.

Nakken er stærk, muskuløs og mellem-
lang.

Forpartiet har lange skuldre, stærke og 
skråtstillet., med overarmen danner en 
tydelig vinkel, fladt liggende, god musku-
latur. Forben lige fra alle sider. 

Kroppen er kompakt frem for lang. 
Højde til længde er 9:10. Bredt bryst, god 
dybde af brystet, der når mindst til al-
buen. Godt ribbet; stærk lænd. Fast, lige 
ryg. Bagparten er afrundet.
Bagparten er bred, stærk og muskuløs. 
Knæet er godt bøjet. Haserne er stærke, 
godt vinklet og drejer hverken ind eller 
ud.

Poterne er korte, runde og kompakte.

Halen er busket, når lige til under ha-
sen. Løftet, når den er opmærksom eller 
bevæger sig, men aldrig krøllet eller båret 
over ryggen.

I alle gangarter jordvindende og regel-
mæssig bevægelse. Godt og frit fremgreb 
fortil og godt fraskub fra bagparten. I 
trav bevæges benene i lige linje set forfra 
og bagfra.

Pelsen er blød, silkeagtig med naturlig 
glans, lang og let bølget.

Farven er sort, med rig tan på kinderne, 
over øjnene. Hvid blis og potter,, samt 
hvidt på brystet og på halespidsen er 
ønskeligt. 

Størrelse på hanner er: 64-70 cm og tæ-
ver: 58-66 cm.

© 2020 Swiss Club of Bernese Mountain 
Dog



Personlighed/temperament

Temperamentet beskrives som: godmo-
dig, hengiven, tålmodig, overværende, 
udadvendt og omgængelig.

Berner Sennen er en meget populær 
hunderace, og den er kendt for sit ven-
lige og afbalancerede temperament. En 
Berner Sennen er en loyal, modig og 
hengiven hund, der elsker at være sam-
men med sin familie. Den er godmodig 
og venlig overfor alle, og den er meget 
kærlig og omsorgsfuld overfor børn. Den 
er også meget intelligent og lærenem, og 
den er god til at løse problemer – både 
spil og på træningspladsen. Da den har 
en baggrund som arbejdshund, kan den 
lide udfordringen ved at lære nyt. Ber-
ner Sennen er en meget aktiv hund, der 
elsker at lege og udforske sin omgivelser. 

På grund af dens store størrelse bør den 
lydighedstrænes, fra en tidlig alder, for 
at gøre den til en god familiehund. Dens 
naturlige instinkt, for at vogte og arbejde 
på gården, er fulgt med over i nutidens 
race. Berner Sennenhunden er en god 
vagthund, og den er endnu bedre som 
hyrde- og trækhund. Som familiehund 
vil Berner Sennen nyde fysisk arbejde og 
at få en opgave, den skal udføre.

Berner Sennen er god med børn. Den er 
meget tolerant og omgængelig, og den 
har et meget kærligt sind.

Modnes sent

Racen har brug for socialisering og 
prægning fra helt ung. På grund af racens 
endelige størrelse skal en Berner, i en 
tidlig alder, have træning i både lydighed 
og korrekt adfærd i hjemmet. 

Der kommer perioder, hvor Berneren 
bliver en trodsig teenager. Den første 
periode starter omkring 5-6 måneders 
alderen, og den næste trodsige periode 
kommer omkring 10-12 måneders alde-
ren, hvor den begynder at prøve grænser 
af og hørelsen bliver temmelig selektiv. 
Som race er den langsom til at blive 
moden - både fysisk og mentalt. Først 
omkring 2-3-årsalderen er den psykisk 
moden og fysik udvokset. 

Derfor skal den ikke tvinges gennem 
træningen for hurtigt. Det tager sin tid at 
træne en Berner. Selvom den er stor, er 
den en “blød” hund, og den har det ikke 
godt med skarp irettesættelse.

En Berner glemmer også ofte, hvor stor 
den egentligt er.
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Træning

Berner Sennenhunde har brug for re-
gelmæssig træning og opdragelse for at 
holde sig glad og sund. Den er meget 
intelligent og lærenem. Den er også 
meget aktiv og elsker at lege og udforske 
sin omgivelser. Det er vigtigt at huske på, 
at denne hunderace har brug for regel-
mæssig mental stimulering, motion, pleje 
og massere af kærlighed for at holde sig 
sund og glad. 

Nogle Bernere har et højt aktivitetsni-
veau, andre har ikke. De, der har et højt 
aktivitetsniveau har brug for regelmæssig 
motion og træning for at holde sig glad 
og sund. 

Bernere kan deltage i bl.a. lydighed, Rally, 
DogDancing, Vognkørsel og NoseWork.
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Plejebehov

Berner Sennen skal have regelmæssig 
pelspleje, kærlighed og omsorg. Dens 
pels er tyk, lang og har en lys, naturlig 
glans. Denne smukke pels skal børstes 
dagligt for at holde den ren og forhindre, 
at den filtrer. Det er vigtigt at finde en 
børste, der kan nå ned til underulden, 
så underulden ikke filtrer sig sammen 
og danner knuder. De kan nemlig være 
meget smertefulde for hunden og skabe 
hudproblemer.

Bliver den ydre pels ikke plejet ordentligt, 
kan der opstå sammenfiltringer i denne. 
Manglende pelspleje kan blandt andet 
forårsage bakterieophobninger, svamp og 
hudproblemer.
De fleste fælder hele året, men tæver 
fælder helt ned to gange om året.

Det er vigtigt at give din Berner en sund 
og afbalanceret kost, så den får alle de 
næringsstoffer, den har brug for. 

En Bernerhvalp 100-dobler typisk sin 
fødselsvægt i løbet af det første leveår. 
Derfor er det vigtigt at mængden af foder 
skal baseres på faktorer, såsom hundens 
alder, størrelse, helbredstilstand og akti-
vitetsniveau. 

Kontakt din opdrætter eller dyrlæge, hvis 
du er i tvivl, om hvilket foder din hund 
skal have.

Fodring 
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Hofteledsdysplasi (HD) er en sygdom, 
hvor lårknoglen ikke passer ordentlig ind 
i hofteskålen. Dette kan forårsage store 
smerter hos hunden, alt efter hvor slem 
HD den har. 

HD er ikke kun betinget af hundens 
gener. Det er en sygdom, som i meget høj 
grad afhænger af foder og miljø. En lille 
hvalp bør derfor ikke gå lange ture, da 
dette kan være med til at skade hofterne. 
Har du trapper i hjemmet, skal du bære 
hvalpen op og ned, så længe du kan og 
herefter minimere dens gang på trappen 
så meget som muligt. En god fingerregel 
er, at en hvalp ikke bør gå op eller ned af 
noget, som er højere end den selv.

Albueledsdysplasi (AD) er en fejludvik-
ling af albueleddet. AD sammenlignes 
med HD, fordi lidelserne minder meget 
om hinanden. 
Hunden lider af de samme problemer 
ved AD som ved HD. Sygdommen er, 
som HD, både arveligt, miljøbetinget og 
afhængigt af hundens foder. At gå ned af 
trapper, er det som er hårdest for albuen. 

Derfor bør du bære hvalpen hver gang 
den skal op og ned af trapper. Dette er 
dog umuligt for de fleste, når den lille 
hvalp begynder at være knap så lille. Dog 
kan man minimere hyppigheden og sør-
ge for, at den lærer at gå roligt op og ned i 
stedet for i fuldt firspring.

Sundhed

Histiocytært Sarkom (HS)
På et tidligere tidspunkt i racens historie, 
opstod nogle mutationer i den europæ-
iske bernerpopulation, som gav en høj 
risiko for en ellers meget sjælden type 
kræft, som hedder HS. 

Det specielle ved denne type kræft er, at 
den rammer histiocytterne (hvide blod-
legemer), som har det job at krybe rundt 
i kroppen og æde fremmede bakterier. 
Da histiocytter befinder sig alle steder 
i kroppen, vil denne kræfttype kunne 
findes i alle mulige organer – og ofte 
på samme tid. Derfor er HS en meget 
aggressiv kræftform, som ofte rammer 
flere organer, som så svigter på samme 
tid. Der er indtil videre ingen effektiv 
behandling, og tiden, fra sygdommen 
opdages til hunden er død, er typisk 2-6 
uger.

Det er nu almindeligt accepteret, at 
sygdommen er 250 gange hyppigere hos 
Bernere end hos de fleste andre racer. De 
fleste opdrætter arbejder målrettet på at 
nedbringe forekomsten af HS hos Ber-
nerne.

Læs mere på Dansk Berner Sennen Klubs 
hjemmeside.
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Berner på job

Bernere kan have mange ”jobs” her kommer nogle eksempler.

Besøgshunde

 33

Læsehunde



Vandarbejde
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Berner på job

Vognkørsel
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I Dansk Berner Sennen Klub har vi seks træningspladser. tre i Jylland og tre på        
Sjælland. 

De forskellige træningspladser tilbyder forskellig træning, men det de har til   
fælles er, at de drives af bernerentusiaster med en stor erfaring og viden om 
Bernere. 

Så find den træningsplads, som ligger tættest på dig og kom ud og kig, måske er det 
også noget for dig og din Berner.

Du og din hund er velkommen forbi, når der er træning, til en snak og en kop kaffe.

Jylland

   Als & Sundved 		  Bent Jacobsen 			   4035 5190

   Nordjylland 		  Pia Lassen Jørgensen 		  2087 3854

   Vejle 			   Hanne Bank Pedersen 		  2521 5166

	

Sjælland

   Ballerup/Skovlunde 	 Irma Jensen 				   6171 5353
				    Mette Ejsing 			   2211 4744

   Suså 			   Bodil Nordam 			   3035 5017

   Køge 			   Laila Nielsen 			   2513 3434
 				    Iben Christoffersen 		  2042 6331

Træningspladser
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Dansk Berner Sennen Klub har en sponsoraftale med OK.  

1.500 kr.

Hvad gør du?  

Det er nemt at støtte DBSK 



37

Hvis ikke, så spørg din dyrlæge om han/hun ikke har lyst til at blive gratismedlem af 
Klubben og få Berner Bladet tilsendt.

På næste side finder du en indmeldelsesblanket til brug for danske dyrlæger.

Det er, og bliver ved med at være, gratis at være medlem af Dansk Berner Sennen 
Klub for danske dyrlæger og dyrlægeklinikker.
Grunden til, at dyrlægen skal melde sig ind i Klubben er, så vi ved, hvor vi skal sende 
Berner Bladet hen. Din dyrlæge vil modtage Berner Bladet fire gange årligt. 

Indmeldelsesblanketten findes også på hjemmesiden.
På hjemmesiden kan din dyrlæge også melde sig ind i Klubben, i stedet for at benytte 
indmeldelsesblanketten.

Har din dyrlæge et Berner Blad liggende i konsultationen?

Herlettas Nimbus 09.03.1998 til 19.02.2009
Foto bea banden. Driescke Nimbus var bla far til

Barancort v.d Weinberg Og herlettas unik
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Dansk Berner Sennen Klub 
Indmeldelseblanket Dansk Berner Sennen Klub 

       
Bruges til alle danske dyrlæger 
Det er gratis at være medlem af Dansk Berner Sennen Klub for danske 
dyrlægeklinikker 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dyrlæge: 
 

 

Adresse: 

 

Postnr & by: 

 

Mobil:  

 
E-mail  
  
Underskrift:  

 
 

Anmelderen, der er ejer af dyrlægeklinikken, bekræfter med sin tilmelding på denne blanket, at ønske 
gratis indmeldelse i Dansk Berner Sennen Klub.  
Klinikken vil 4 gange årligt modtage et klubblad. 
 



Afsender
Dansk Berner Sennen Klub
Ebeltoftvej 27, 8410 Rønde


